Com has litteras bene perlegeris · o amicissime karole magne cognoscas me · non animi penuria uel hominum · ad te hanc legationem causas petendi auxilium direxisse · cum antea multotiens in paganos paucioribus militibus adeptus ~~sim~~^{sim} uictoriam ; Namque ab Iherusalem bis et ter quam ceperant · eos multis captis · et occisis fortiori · expulsi · et in campis sexies aminiculante deo uictor fugauj

The *Vita Karoli Magni* version⁴⁹

Exemplar epistole Constantinopolitani imperatoris

Aias anna bonac saacalabri milac pholi ausilau bemuni segen lamithel bercelni fade abraxion faauotium.

Hoc est: Constantinus imperator et Leo filius eius eque imperator et rex orientalium omnium minimus et vix imperator dici dignus Karolo magno regi occidentalium famosissimo fidelium regnum et dominium et coronam utriusque vite feliciter ·

Iephet alas calabri caa milas pholi anna bonac bercheloeni aucilau docathael lamieth iochet fauothium faode baruch catha maroth adonay heloy heloeth helau abraxion atheday baruch israhel aithamuns thramiloizima mucheta david dabiac geman theruel bemunicegen iesu athexion iocaith romathedal ruboiel helka zadol olabibael davifae vidabiac dimamuch saac milac berseioth moysima laumathal auchimarath kalabrifovath thiumaubaruth adonay.

Cum has litteras bene perlegeris, o amicissime Karole magne, cognoscas me non animi penuria vel hominum ad te hanc legationem causa petendi auxilium direxisse, cum antea multotiens in paganos paucioribus militibus adeptus sim uictoriam. Namque ab Iherusalem bis et ter quam ceperant expuli eos fortior multis captis et occisis et in campis sexies aminiculante deo victor fugari. Quid plus? Opere

Quid plus · Opere precium est · ergo quatinus me nequaquam meo sed tuo merito diuinitus monitum esse · ut ad tantum negotium te invitarem credas confidenter ·

Quipe quadam nocte de inuasionem paganorum meditans quid agerem · et a deo succursum firmo corde postulans · et quasi in extasi effectus ; uidi ante lectum · meum quendam iuuenem stantem · qui me blanda uoce uocans nomine meo paucillum tetigit · et ait · Constantine rogauisti dominum auxilium et consilium huiusce rei · Ecce accipe adiutorem karolum magnum ~~imperatorem~~ · regem gallie in domino ac pacis ecclesie propugnatores · et ostendit mihi quendam militem ocreatum et loriatum · Scutum rubeum habentem ense precinctum · cuius manubrium erat purpureum · hasta albissima · cuius curpis septem ^{+sepe} Flammas emittebat · ac in manu cassidem tenebat auream · Et ipse senex proluxa ^{+e} barba ^{+e} vultu decorus · et statura procerus erat · cuiusque oculi fulgebant · tanquam sidera · caput uero ^{eius} canis albescebat · Vnde minime dubitandum est · quin hec dei voluntate sint facta ·

Presertim uero^[1] exhilarati ~~sum~~^{sumus} a ⁺ⁱⁿ domino quod omnibus perspicaciter tue fraternitatis actuum lateribus inquisitis ita sine dubio te magnifice factum humilitate simplicitateque tantum esse cognouimus · ut in omni ~~ut~~^{ut} dominum laudare niteremur · uerum enim uero ipsum euentum jccirco tuis laboribus cognosco accidisse prosperium ^{ac} secundum · quia toto cordis desiderio · pacis propugator factus eam quesitam inueneris · ac summa dilectione inuentam propagaueris · Magna ergo in iherusalem catholice ecclesie turpia et a nemine fideli diutius · patientia paganos karissime iniecisse licet cognoscas · Sed hec quidem deo cooperante possunt a te resecari leuissime ·

precium ergo est, quatinus me nequaquam meo sed tuo merito diuinitus monitum esse, ut ad tantum negocium te invitarem, confidenter credas.

Visio Constantini imperatoris.

Quadam quippe nocte de inuasionem paganorum meditans quid agerem et a deo succursum firmo corde postulans et quasi in extasi effectus uidi ante lectum meum quendam iuuenem stantem, qui me blanda uoce uocans nomine meo paucillum tetigit et ait:

Constantine rogasti dominum auxilium et consilium huiusce rei; ecce accipe adiutorem Karolum magnum regem gallie in domino ac pacis ecclesie propugnatores. Et ostendit michi quendam militem ocreatum et loriatum, scutum rubeum habentem, ense precinctum, cuius manubrium erat purpureum, hasta albissima, cuius cuspis sepe flammam emittebat, ac in manu cassidem tenebat auream et ipse senex proluxa barbe uultu decorus et statura procerus erat, cuiusque oculi fulgebant tanquam sidera; caput uero eius canis albescebat. Unde minime dubitandum est, quin hec dei voluntate facta sint.

Nunc exhilarati sumus in domino, quod omnibus perspicaciter tue fraternitatis lateribus inquisitis ita sine dubio te magnifice factum humilitate simplicitateque tantum esse cognouimus, ut in omnia dominum laudaremus. Verum enim uero ipsum euentum idcirco tuis laboribus cognosco accidisse secundum, quia toto cordis desiderio pacis propugator factus eam quesitam inueneris ac summa dilectione inuentam propagaueris. Magna ergo in Iherusalem catholice ecclesie turpia et a nemine fideli patientia paganos karissime iniecisse cognoscas. Sed hec quidem deo cooperatore possunt resecari a te leuissime.

[marginal note] □ *Hanc enim tuis meritis gloriam
diuinam certissime comperi reservare gratiam*

*Nequid itaque ~~tue~~ nos tue caritatis meritis
uideremur subtrahere · ad te regem a deo pre-
electum hec scripsimus magno opere ; quid
ultra ? habes enim valentes causas · quibus
favere debes ocissime · quis etenim quem deus
hortatur potest debortari ? age iam rex
auguste · que a deo manda^{ta} sunt tibi quam-
totius impleas · ne amplius percunctando
gravem culpam incurras · qui enim iusionibus
dei refugit obedire · minime culpam poterit
evadere ;*